
 DIÁRIO OFICIAL Nº 32987 41Quarta-feira, 07 DE OUTUBRO DE 2015

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Nº 207/2015
Nº PROCESSO: 2015/380959
VALOR: R$ 77.500,00 
Artigo 25, inciso III da Lei 8.666/93
Demanda Núcleo de Articulação e Cidadania:  
DEM000CANTO  
OBJETO: Pagamento em favor dos grupos: Coral Vox e Belém Pop 
Orquestra, por suas apresentações na programação do Projeto 
“Um Canto para Maria”, que ocorrerá nos meses de outubro e 
novembro/2015, em Belém/Pa.
Ordenador: Dina Maria César de Oliveira

Protocolo 883550
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

Nº 208/2015
Nº PROCESSO: 2015/297252
VALOR: R$ 100.000,00 
Artigo 25, inciso III da Lei 8.666/93
Emenda Parlamentar nº 14EMEN00371  
OBJETO: Pagamento de cachê artístico em favor das Bandas: 
Tropa do Forró, Sorriso Moleque, Bom de Farra, Forró do Bacana, 
Tavel Time, Forró dos Malas, Pegada do Axé e Forró Nu Doze, por 
suas apresentações no Evento “Garrafão é Verão Nota 10, nos 
dias 18 e 19/10/2015, no município de Garrafão do Norte/Pa.
Ordenador: Dina Maria César de Oliveira

Protocolo 883842

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 016/2015
A Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, 
considerando a ata de julgamento das Propostas fi nanceiras do 
Pregão Eletrônico nº 016/2015 - Aquisição de Tinta Acrílica em 
aerossol para atender as necessidades da FUNDAÇÃO CULTURAL 
DO ESTADO DO PARÁ - FCP, homologa o procedimento licitatório 
por encontrar-se em consonância com a legislação vigente.

EMPRESA VENCEDORA VALOR GLOBAL

M.S. DA LUZ COM. E SERV R$ 14.352,00

Belém. (PA), 02 de outubro de 2015.
DINA MARIA CESAR DE OLIVEIRA
Presidente

Protocolo 883850

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 487 DE 06 DE OUTUBRO DE 2015
A Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 
de agosto de 1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho 
de 1986, alterada pela Lei nº 6.576, de 03 de setembro de 2003, 
alterada pela Lei Nº 8.096, de 1º janeiro de 2015, e pelo Decreto 
do Governador do Estado do Pará, publicados no DOE nº 32.798 
de 01 de janeiro de 2015 e,
CONSIDERANDO o E-mail da Casa das Artes datado de 
06/10/2015.
RESOLVE:
EXCLUIR da Portaria de Férias Nº 484 de 02/10/2015 publicado 
no DOE 32.985 de 05/10/2015, o servidor JOSÉ ANTÔNIO DA 
SILVA SANTOS, Matrícula 3253147/1, Cargo Auxiliar Oper. e 
Segurança.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DINA MARIA CESAR DE OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará /FCP

Protocolo 883932
PORTARIA N.º 488 DE 06 DE OUTUBRO DE 2015.

A Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, usando 
das atribuições que lhe são conferidas pela Lei 5.322, de 26 de 
junho de 1986, alterada pela Lei n.º 6.576, de 3 de setembro 
de 2003, alterada pela Lei n.º 8.096, de 1º janeiro de 2015, 
publicada no D.O.E. n.º 32.798 de 01 de janeiro de 2015 e,
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 81 da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994 e ainda o Laudo Médico nº172088A/1, de 28 
de setembro de 2015;
CONSIDERANDO ainda os termos do Processo 2015/434332 de 
02/10/2015,
R E S O L V E:
CONCEDER, 15 (quinze) dias de Licença Assistência à servidora 
ANA LUCIA MENESES PINHEIRO, matrícula n.º 3154653/1 
ocupante do cargo de ASSISTENTE ADMINISTRATIVO, no 
período de 17 a 31/08/2015.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

DINA MARIA CESAR DE OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo 883943

FUNDAÇÃO CARLOS GOMES

.

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

ÓRGÃO: FUNDAÇÃO CARLOS GOMES
MODALIDADE DE ADMISSÃO: ESTAGIÁRIO
ATO: TERMO ADITIVO
DATA DA ADMISSÃO: 01.04.2015
NOME DO SERVIDOR: CATARINA PANTOJA FERREIRA
PROCESSO AUTORIZAÇÃO: 2015/400681
OBSERVAÇÃO:  VIGÊNCIA ATÉ 31.03.2016
ORDENADOR: PAULO JOSÉ CAMPOS DE MELO, SUPERINTENDENTE 
DA FCG.

Protocolo 883906

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA N° 135/2015
O Superintendente da Fundação Carlos Gomes, usando de suas 
atribuições legais, conferidas pelo Art. 6º da Lei 5.939 de 15 de 
janeiro de 1996.
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor RAFAEL VALLE MARANHÃO - Auxiliar 
Operacional - matricula nº 5906323/1, para substituir no período 
de 01 a 30/10/2015 o Sr. CELIO FERNANDO JEFREIS DE SOUSA 
- Secretário de Diretoria - matricula nº 57234589/4, que estará 
em gozo de férias.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLICA-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém-PA, 06 de outubro de 2015.                     
PAULO JOSÉ CAMPOS DE MELO -Superintendente da FCG-

Protocolo 883831
PORTARIA N° 137/2015

O Superintendente da Fundação Carlos Gomes, usando de suas 
atribuições legais, conferidas pelo Art. 6º da Lei 5.939 de 15 de 
janeiro de 1996.
RESOLVE:
DESIGNAR a servidora OLINDA SOCORRO FRANÇA DE MENEZES 
- Coordenadora - matricula nº 5889883/2, para substituir no 
período de 01 a 30/10/2015 o Sr.ª SILVIA MONICA PEREIRA 
HUNDERTMARK - Diretora Técnica - matricula nº 57234585/2, 
que estará em gozo de férias.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLICA-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém-PA, 06 de outubro de 2015.                  
PAULO JOSÉ CAMPOS DE MELO -Superintendente da FCG-

Protocolo 883834

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO: 65                                                       
EXERCÍCIO:2015
OBJETO: LOCAÇÃO DE ESPAÇOS PERTENCENTES A DIOCESE 
DE CASTANHAL, PARA ATENDER ÀS ATIVIDADES QUE SERÃO 
REALIZADAS NO PAINEL DE BANDAS DE MÚSICA FUNARTE, QUE 
OCORRERÁ DE 26.10 A 01.11.2015.
DATA DA ASSINATURA: 05.10.2015
VIGÊNCIA:  05.10.2015 a 04.11.2015                      
DISPENSA:11/2015
VALOR: R$ 40.000,00
ORÇAMENTO:
PROGRAMA DE TRABALHO:47201133921366
NATUREZA DA DESPESA: 339039
AÇÃO/ATIVIDADE: 6521          
FONTE DO RECURSO: 0101                    
ORIGEM DO RECURSO: ESTADUAL
CONTRATANTE: FUNDAÇÃO CARLOS GOMES
CONTRATADO:DIOCESE DE CASTANHAL
ENDEREÇO:  RUA MAJOR WILSON, 413, BAIRRO NOVA OLINDA, 
CASTANHAL-PA.
CEP: 68742-190
ORDENADOR: PAULO JOSÉ CAMPOS DE MELO

Protocolo 883861

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA N° 136/2015
O Superintendente da Fundação Carlos Gomes, usando de suas 
atribuições legais, conferidas pelo Art. 6º da Lei 5.939 de 15 de 
janeiro de 1996.
Assunto: FÉRIAS
RESOLVE:
CONCEDER férias aos SERVIDORES desta Fundação devidamente 
relacionados abaixo, de 03-11-2015 a 02-12-2015, referente ao 
período aquisitivo de 2014/2015.

CARMEN REGINA FERNANDES LISBOA - MATRICULA 5906114/1-
AUX.OPERACIONAL, PRISCILA CALDAS B. DE ARAUJO COSTA - 
MATRICULA 55589644/2 - ASSESSORA e ROSA MARIA MATTOS 
B. N. DA COSTA - MATRICULA 227587/6 - COORDENADORA.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLICA-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém-PA, 05 de outubro de 2015.
PAULO JOSE CAMPOS DE MELO - Superintendente da FCG -

Protocolo 883826

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE COMUNICAÇÃO

.

.

.

FUNDAÇÃO PARAENSE DE 
RADIODIFUSÃO

.

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 545/2015 - FUNTELPA
A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão - FUNTELPA, 
no uso de suas atribuições legais, de conformidade com o art. 
67, caput, da Lei n. 8.666/93.
RESOLVE:
Art. 1° - Designar o Servidor, ADLER HUMBERTO SOUSA, 
matrícula 7003269/1 Coordenador de Núcleo, para atuar 
como Fiscal de Contrato, no âmbito da Fundação Paraense de 
Radiodifusão - FUNTELPA, dos seguintes Contratos: N.º 064/2015 
- RÁDIO E TELEVISÃO ATALAIA LTDA - ME, CNPJ/MF sob o n° 
05.129.465/0001-60; N.º 065/2015 - RÁDIO FLORESTA LTDA 
- ME, CNPJ/MF sob o n° 04.101.317/0001-75. Todos referentes 
à retransmissão pela CONTRATADA/LICENCIADA, dentro de sua 
área geográfi ca de cobertura, da programação transmitida pela 
CONTRATANTE/GERADORA, mediante a recepção via satélite de 
sinais de rádio, observados os padrões técnicos estabelecidos 
pela legislação aplicável, pelo período de 12 (doze) meses.
Art. 2° - Esta Portaria entra em vigor nesta data, podendo ser 
revogada a qualquer tempo a critério da autoridade competente.
Belém/PA, 01 de outubro de 2015.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Adelaide Oliveira de Lima Pontes
Presidente da FUNTELPA

Protocolo 884105

.

.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

Nº 021/2015
Nº PROCESSO: 2015/435280
VALOR: R$ 16.000,00 (dezesseis mil reais)
Fundamento: Artigo 25, II da Lei 8.666/93
OBJETO: Contratação de Profi ssional de Produção Transmedia 
para gerenciar e executar as atividades referentes aos projetos 
Círio.doc e BELEM400MILPALAVRAS, desenvolvidos para a Rádio, 
TV e Portal Cultura.
Contratada: LARISSA RIBEIRO BEZERRA
CPF: 003.731.672-96
Dotação Orçamentária: 65.201.24.122.1297.4534
Elemento: 33.90.36 - Fonte: 0261
Belém, 29 de setembro de 2015.
Ordenadora: Adelaide Oliveira de Lima Pontes
Presidente da FUNTELPA

Protocolo 884052

.

.

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

Nº 021/2015
Nº PROCESSO: 2015/435280
A Presidente da FUNTELPA, no uso de suas atribuições legais, 
resolve RATIFICAR a INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 
021/2015, para a contratação de LARISSA RIBEIRO BEZERRA, 
CPF: 003.731.672-96, como Profi ssional de Produção Transmedia 
para gerenciar e executar as atividades referentes aos projetos 
Círio.doc e BELEM400MILPALAVRAS, desenvolvidos para a Rádio, 
TV e Portal Cultura, no valor de R$ 16.000,00 (dezesseis mil 
reais), com fundamento no art. 25, II da Lei 8.666/93.
Belém, 30 de setembro de 2015.
Ordenadora: Adelaide Oliveira de Lima Pontes
Presidente da FUNTELPA

Protocolo 884053


